
 

___________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N °  414 DEL  30-06-2025 

  
DIREZIONE  AREA TECNICA 

 

  

Oggetto : CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AVENTE AD OGGETTO 

L'APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA, NAVIGABILITA' E 

FRUIZIONE DEL SISTEMA DEI NAVIGLI LOMBARDI STATALI ATTRAVERSO INTERVENTI 

STRUTTURALI � NAVIGLIO GRANDE E NAVIGLIO PADERNO. - "LOTTO FUNZIONALE 1: 

NAVIGLIO GRANDE: CONSOLIDAMENTO DI TRATTI DI SPONDA DESTRA NEI COMUNI 

DI GAGGIANO E TREZZANO SUL NAVIGLIO" - "LOTTO FUNZIONALE 2: NAVIGLIO 

GRANDE: RIPRISTINO DI UN TRATTO DI SPONDA SINISTRA IN COMUNE DI CORSICO". 
  

  
  

  



IL DIRIGENTE 
VISTO 
 il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36 del 31/03/2023; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.P.R. n. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”; 

 la Legge Regionale 4 marzo 2009, n. 3 “Norme regionali in materia di espropriazione per pubblica 
utilità”; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 97 dell’8/11/2024 di approvazione dello 
schema di “Convenzione tra il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi e Regione Lombardia per 
la programmazione delle attività e l’erogazione dei contributi relativi al programma per la messa 
in sicurezza, navigabilità e fruizione del sistema dei Navigli Lombardi Statali – Naviglio Grande e 
Naviglio Paderno - attraverso interventi strutturali per le annualità 2024/2025/2026 e di delega al 
Direttore Area Tecnica per l’espletamento di tutte le azioni necessarie alla realizzazione di quanto 
in oggetto alla Convenzione, anche in deroga ai limiti di spesa imposti dai regolamenti consortili 
e dalle deliberazioni associate;  

 la D.G.R. n. 3418 del 18/11/2024 – “Convenzione tra Regione Lombardia e Consorzio di Bonifica 
Est Ticino Villoresi per la programmazione delle attività e l’erogazione dei contributi relativi al 
programma per la messa in sicurezza, navigabilità e fruizione del sistema dei Navigli Lombardi 
statali attraverso interventi strutturali – Naviglio Grande e Naviglio Paderno per le annualità 
2024/2025/2026. CUP C18B24000350002”; 

 il Regolamento di organizzazione consortile, approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 39 del 13 settembre 2013, come modificato dalla deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 137 del 28 maggio 2021; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 5 aprile 2019 relativa alla nomina 
dell’ing. Burchielli a dirigente e attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Area Tecnica e di 
conferma allo stesso degli incarichi, deleghe, attribuzioni, nomine e funzioni in precedenza 
attribuiti a titolo personale o quale Direttore dell’Area Tecnica; 

 la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 125 del 17 maggio 2024 di approvazione della 
modifica del Piano di organizzazione Variabile che indica le attività di competenza dell’Area 
Tecnica; 

 
CONSIDERATO 
 che con nota prot. 4054 del 19/03/2025 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria ex art. 

14 della legge 241/90 e con nota 6387 del 29/04/2025 si è proceduto ad una integrazione 
documentale; 

 che nell’ambito della conferenza di servizi in oggetto sono stati acquisiti agli atti i seguenti pareri:  

 prot. 8150 da parte del Ministero della Cultura MIBACT Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Milano;  

 prot. 6735 da parte di Regione Lombardia Direzione Generale trasporti e mobilità 
sostenibile; 

 prot. 7566 da parte di Regione Lombardia Direzione generale territorio e sistemi verdi unità 
organizzativa programmazione territoriale e paesistica struttura paesaggio; 

 prot. 8741 da parte del PARCO AGRICULO SUD MILANO; 
 prot. 8390 da parte di CAP HOLDING SPA; 



 prot. 4855 da parte OPEN FIBER SPA; 
 prot. 4156 da parte di FIBERCOP SPA; 
 prot. 7925 e prot. 5178 da parte di DUERETI SRL; 

 che, visto l’art. 14-bis comma 5 della L. 241/90, alla luce delle prescrizioni formalizzate nei pareri 
sopra citati, come meglio rappresentate nel verbale di seguito indicato, è possibile concludere 
che non vi sono prescrizioni impartite dagli Enti che rendono necessario l’aggiornamento degli 
elaborati costituenti il progetto; 

 che il Responsabile del Progetto, con verbale redatto in data 26 giugno 2025, allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, ha dichiarato chiusa 
positivamente la conferenza; 

 che, per gli effetti, è possibile approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica riguardante 
il “Programma per la messa in sicurezza, navigabilità e fruizione del sistema dei navigli lombardi 
statali attraverso interventi strutturali – Naviglio Grande e Naviglio Paderno” - “Lotto funzionale 1: 
Naviglio Grande: consolidamento di tratti di sponda destra nei comuni di Gaggiano e Trezzano 
sul Naviglio” - “Lotto funzionale 2: Naviglio Grande: ripristino di un tratto di sponda sinistra in 
comune di Corsico”; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto dell’esito positivo della conferenza dei servizi, come riportato nel verbale della 
seduta della conferenza dei servizi, allegato alla presente determinazione a formarne parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/1990, 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. 

3. Di approvare il progetto riguardante il “Programma per la messa in sicurezza, navigabilità e 
fruizione del sistema dei navigli lombardi statali attraverso interventi strutturali – Naviglio Grande 
e Naviglio Paderno” - “Lotto funzionale 1: Naviglio Grande: consolidamento di tratti di sponda 
destra nei comuni di Gaggiano e Trezzano sul Naviglio” - “Lotto funzionale 2: Naviglio Grande: 
ripristino di un tratto di sponda sinistra in comune di Corsico”. 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione in forma telematica alle amministrazioni 
partecipanti alla conferenza di servizi. 

5. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

6. Di individuare gli uffici competenti come di seguito: GR.OP - OO.PP, UG, Servizio Compliance e 
Internal Audit. 

 
  
  
 
 
 
Milano, 30-06-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

STEFANO BURCHIELLI  
  

 



 
Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 


